
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

DETERMINAZIONE N° 556 DEL 07/08/2023
  Servizio Tecnico Lavori pubblici Manutenzione Patrimonio

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO  E  SCUOLA D’INFANZIA 
PNRR – M4 C1 –  1.1   MIN. ISTRUZIONE  –  PIANO  ASILO NIDO 
E INFANZIA  –  CODICE    CUP:    F65E22000230006 - 
APPROVAZIONE VERBALE CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA ED IN 
MODALITÀ ASINCRONA (ART. 14 BIS, COMMA 2, LEGGE 
241/1990 E SS.MM.II.)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V.Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale, in particolare gli art. 40, 48, 19 e 49/bis e dei 
regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATA la deliberazione:
• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;
• n. 58 del 31.12.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2023-2025;
• n. 5 anch'essa assunta nella seduta del 31.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 e suoi allegati;
disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;



PREMESSO:

• che con deliberazione di G.C. n. 38 del 31.03.2022 il Comune di Borghetto Santo Spirito ha aderito 
alla candidatura di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;

• che il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, con propria nota prot. 90853 del 26/10/2022, ha comunicato che, a 
seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento 
all’intervento candidato da questo Ente e indicato con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate 
con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, il Comune di 
Borghetto Santo Spirito è stato ammesso al finanziamento di € 4.797.000,00;

• che successivamente il Comune di Borghetto Santo Spirito, con nota prot. com.le n. 31270 del 
11/11/2022, ha richiesto, anziché effettuare la demolizione e ricostruzione dell’edificio adibito a 
Nido e Scuola dell’Infanzia oggetto nel 2022 di importanti interventi di efficientamento energetico, 
di procedere con la sola costruzione di un nuovo polo dell'infanzia in area di proprietà comunale 
poco distante dall’attuale sede scolastica;

• che il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, con sua nota prot. n. 0109808-2022, ha accolto la proposta di variante 
che prevede la costruzione ex novo dell'asilo-scuola dell'Infanzia fermo restando la rinuncia ai costi 
di demolizione;

• che le aree di proprietà comunale, su cui si intende costruire ex novo l’asilo nido e scuola 
dell’infanzia, sono distinte al Catasto al foglio 3 Mappali 444-456-464 libere da vincoli e contenziosi 
e correttamente inserite nel vigente P.R.G. in zona “F”  Norme di attuazione ART. 32 -
ATTREZZATURE PUBBLICHE (Zone F);

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2023 è stato approvato il seguente 
quadro Economico dell’opera:
N. Descrizione Importi  €
a) Lavori a base di gara esclusi oneri per la sicurezza                                3.160.000,00
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                   140.000,00
c) TOTALE LAVORI                          3.300.000,00
d) IVA sui lavori 10%                                 330.000,00
e) Spese tecniche 10%(progettazione collaudi ect.)                                 330.000,00
f) Spese per sondaggi, indagini di laboratorio e 

verifiche archeologiche preventive
                                  27.000,00

g) Spese incentivo art. 113 dlgs 50-2016                                   31.000,00
h)  Imprevisti 5% 165.000,00
i) IVA e altre imposte su spese tecniche 88.704,00
l) Pubblicità 5.000,00
m) Validazione progetto – supporto al RUP   20.296,00
n) Somme accantonate per mancata demolizione 

fabbricato
500.000,00

o) Totale Somme a disposizione PA 1.497.000,00
p) TOTALE COMLESSIVO 4.797.000,00

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2023 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il geom. Elena BURASTERO, ai sensi dell’art. 48 comma 2 della Legge 
29.07.2021 n. 108;



PRESO ATTO che con nota prot. com.le  n. 13614 del 17.05.2023 lo Studio Tecnico incaricato - Dott. Ing. 
Massimiliano GATTUSO – con sede in Loano (SV) – Via delle Caselle nc. 5/6 – P.IVA: 01346340092, 
incaricato con Determinazione n. 179/2023 ha presentato il progetto DEFINITIVO delle opere in argomento;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici vigenti;

CONSIDERATO:

- che con nota prot. n. 13715 del 17/05/2023 è stata indetta la conferenza di servizi in forma semplificata ed 
in modalità asincrona per l’approvazione del Progetto Definitivo di COSTRUZIONE ASILO NIDO E 
SCUOLA DELL’INFANZIA “ FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA e gli Enti e gli Uffici invitati sono stati chiamati a rendere le proprie determinazioni 
relative alla decisione oggetto della conferenza, perentoriamente entro le ore 18:00 del giorno 16.06.2023;

DATO ATTO che le Amministrazioni coinvolte potevano richiedere, ai sensi dell’ art. 2, c. 7 L. 241/1990, 
integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in 
possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso pubbliche amministrazioni 
perentoriamente entro il giorno 01/06/2023;

PRESO ATTO che NON sono pervenute richieste di integrazione;

CONSIDERATO che le Amministrazioni invitate si sono così pronunciate:

REGIONE LIGURIA – Dipartimento Ambiente   Prot. com.le n. 17023 del 19/06/2023
(ALLEGATO A)
“si esprime, con valore di assenso all’intervento, PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 15, comma 3, 
lett. a) della Normativa di Piano di Bacino del Torrente Nimbalto per l’intervento in oggetto, cosi come 
descritto e definito negli elaborati progettuali qui trasmessi. I lavori dovranno essere realizzati 
nell'ubicazione e secondo le modalità risultanti dal progetto depositato, richiamato dallo studio di 
compatibilità idraulica a firma dell’Ing. Pietro Misurale.
Il presente parere è espresso a soli fini idraulici - per quanto di competenza del Settore Difesa del suolo 
Savona - e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi nonché ogni altro parere, autorizzazione, 
concessione o nulla osta comunque denominati.
Si ritiene che l’esecuzione dell’intervento debba essere condizionata al rispetto delle seguenti prescrizioni, 
che dovranno essere richiamate (anche con rimando la presente parere) nel titolo abilitativo alla 
realizzazione dello stesso:
- L’intervento dovrà essere realizzato, previa adozione di tutti gli accorgimenti tecnici e normativi sia per 
evitare danni, presenti e/o futuri, a terzi (ivi incluse le proprietà pubbliche e/o i preesistenti diritti e/o 
concessioni) sia per garantire il buon regime delle acque e la tutela della pubblica e privata incolumità. Il 
soggetto richiedente sarà ritenuto responsabile, a tutti gli effetti civili e penali, circa la stabilità delle opere 
in argomento, fatte salve le eventuali rivalse di Legge;
- Nell’esecuzione del progetto dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti tecnico-costruttivi finalizzati al 
non aumento delle condizioni di rischio idraulico, sulla scorta di quanto indicato nell’allegato 5 delle 
Norme di Piano;
- Durante le lavorazioni di cantiere dovranno essere assunte tutte le misure di Protezione Civile Comunali 
ed autoprotezione, in caso di Allerta Meteo ed eventi meteorici intensi”;

COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO Prot. com.le n. 17168 del 20/06/2023:
(ALLEGATO B)
“questo Comando esprime parere favorevole di cui al DPR 151/11 con le seguenti prescrizioni:
Siano fatti salvi i diritti di terzi”;

ARPAL LIGURIA Prot. com.le  n. 14898 del 29/05/2023:
(ALLEGATO C)
“Il progetto in esame riguarda un intervento per il quale la scrivente Agenzia, nel merito, non riveste ruolo 
di amministrazione attiva con rilascio di pareri, nulla osta etc. di materia ambientale di competenza. Ritiene,



pertanto, di non partecipare alla suddetta Conferenza dei Servizi”

A.S.L. N.2  Prot. com.le n. 17341 del 21/06/2023;
(ALLEGATO D)
“per quanto di competenza si ritiene il progetto conforme ai requisiti igienico-sanitari di edilizia scolastica, 
fermo restando il rispetto dellanormativa vigente.
In fase di attività dovranno essere disposti i necessari interventi per garantire il rispetto degli standard di 
qualità dell’aria negli edifici scolastici ai sensi del DPCM 26 lug 2022 e smi.”

A.LI.S.A. Prot. com.le n. 14191 del 22/05/2023:
(ALLEGATO E)
“Si comunica che l’oggetto esula dalle funzioni assegnate alla scrivente Azienda dalla L.R. 9/2017”

UFFICIO URBANISTICA BORGHETTO SANTO SPIRITO Prot. com.le n. 21589 del 27/07/2023:
(ALLEGATO F)
“SI ATTESTA per quanto di competenza, la conformità urbanistica del progetto in esame alle norme di 
P.R.G. vigente, precisando che la struttura dovrà rispettare le norme del D.M. 18/.12.1975 e le linee guida 
regionali sugli edifici dedicati all’istruzione pubblica”.

DATO ATTO che non sono pervenuti i pareri deli enti nel seguito specificati, per i quali, ai sensi dell’art. 14 
-bis della L. 241/1990 e ss. mm ed ii., la mancata determinazione equivale ad assenso senza condizioni;

SERVIZI AMBIENTALI
EBGAS

CONSIDERATO altresì:

- che con nota  prot. 14917 del 29/05/2023 è stato richiesto al Ministero per i beni e le attivita’ culturali - 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Genova e le province di 
Imperia, La Spezia e Savona, parere di competenza, allegando, oltre agli elaborati progettuali anche la 
Verifica Preventiva sull’Interesse Archeologico, redatta dalla Dott.ssa Eleonora FORNELLI, all’uopo 
incaricata con Determinazione n.156/2023;

- che il Ministero per i beni e le attivita’ culturali - Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la 
città metropolitana di Genova e le province di Imperia, La Spezia e Savona, con nota prot. 5561-P del 
05/06/2023, ha comunicato l’attivazione della procedura di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico e, 
ad integrazione della progettazione, ha richiesto l’esecuzione di sondaggi per il tramite di soggetti dotati dei 
prescritti requisiti di professionalità e sotto la direzione della stessa;

- che, in seguito alla documentazione archeologica inviata data 06.07.2023 con prot. n.17052, assunta 
agli atti del Ministero per i beni e le attivita’ culturali - Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio 
per la città metropolitana di Genova e le province di Imperia, La Spezia e Savona con prot. 6995 del 
12.07.2023, quest’ultimo ha concluso la procedura di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico 
dando PARERE FAVOREVOLE con prescrizioni (prot. com.le n. 20096/2023);

 
VISTI:

 il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale;
 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
 il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33);

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

 il D.  Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti 

pubblici - (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);



 lo Statuto comunale;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui all’art. 
4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO della conclusione POSITIVA della Conferenza dei Servizi in forma semplificata 
ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, legge 241/1990 e ss.mm.ii. per 
l’approvazione del Progetto Definitivo relativo ai lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
ASILO  E  SCUOLA D’INFANZIA PNRR – M4 C1 –  1.1   MIN. ISTRUZIONE  –  PIANO  
ASILO NIDO E INFANZIA  –  CODICE    CUP: F65E22000230006 come da Verbale di 
conclusione positiva della Conferenza dei Servizi, allegato al presente atto, con cui viene dato atto 
dell’esito positivo;

2. DI APPROVARE il Verbale di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

3. DI DARE ATTO:
- che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;
- che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza dei Servizi decorrono dalla data di comunicazione 
della presente;
- che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14-quater comma 3 della Legge 
n. 241/1990 in quanto le prescrizioni indicate nei pareri allegati al verbale della conferenza dei 
servizi, comunque, non comportano modifiche sostanziali al progetto;

4. DI DISPORRE che copia della presente determinazione in forma telematica sia trasmessa alle 
Amministrazioni ed ai soggetti coinvolti nel procedimento e pubblicata sull’albo pretorio comunale;

5. DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6. DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, 
n. 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, 
ove previsto dal regolamento comunale, dalla data di ricezione della comunicazione degli atti lesivi oppure 
dal momento in cui gli atti sono messi a disposizione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

_______________________________________________________________________________________



Dati Contabili :

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo

Totale Impegni : 
Totale Accertamenti : 

IL RESPONSABILE
Elena Burastero / Arubapec S.p.a.

Atto sottoscritto digitalmente
ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate


